
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 gennaio 2024

N 1
Il giorno lunedì 15 gennaio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGRAMMA INIZIATIVE PER LA GIORNATA DELLA MEMORIA (27 
GENNAIO 2024) E GIORNO DEL RICORDO (10 FEBBRAIO 2024).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è la celebrazione del Giorno della 
Memoria (27 gennaio) e della Giorno del Ricordo (10 febbraio);

• la Biblioteca Bertoliana di Vicenza, in collaborazione con l'amministrazione comunale e il 
Coordinamento cultura della città, intende promuovere e sostenere una serie di eventi ed 
incontri organizzati, che diventino momenti di riflessione per tutta la comunità, dai ragazzi 
agli adulti, per educare verso una prospettiva culturale contro i pregiudizi e contribuire a 
diffondere la conoscenza della nostra Storia;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana intende promuovere delle letture ad alta voce sul tema della 
Pace nelle sedi succursali e le seguenti attività nella sede di Palazzo Cordellina:  

GIORNO DELLA MEMORIA 2024
in ricordo delle vittime delle persecuzioni e dello sterminio nazifascista

Sabato 27 gennaio | ore 17
Biblioteca civica Bertoliana – sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 12)
I SABATI MUSICALI: Musica Klezmer
a cura del Conservatorio di musica A. Pedrollo, in collaborazione con Biblioteca Bertoliana

Martedì 30 gennaio | ore 17.30
Biblioteca civica Bertoliana – sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 12)
PRESENTAZIONE DEL LIBRO di Piero Stefani-Davide Assael, Storia culturale degli ebrei 
(Il Mulino 2024)

GIORNO DEL RICORDO 2024
in ricordo delle vittime delle foibe e dell’esodo giuliano dalmata

Sabato 10 febbraio | ore 17
Biblioteca civica Bertoliana – sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 12)
SABATI MUSICALI: ensemble di flauti | Adagio di Samuel Barber trascritto per Coro di 
Flauti
a cura del Conservatorio di musica A. Pedrollo, in collaborazione con Biblioteca Bertoliana

Data da definirsi
Biblioteca civica Bertoliana – sede di Palazzo Cordellina (contra’ Riale 12)
PRESENTAZIONE DEL LIBRO di Roberto Spazzali, Pola. Città perduta: L'agonia, l'esodo 
(1945-47) (Ares, 2022)

• la Biblioteca Bertoliana sosterrà le spese di viaggio degli autori Piero Stefani - Davide 
Assael in occasione della  presentazione del libro Storia culturale degli ebrei, e le spese di 
viaggio e ospitalità di  Roberto Spazzali in occasione della presentazione del libro  Pola. Città 
perduta: L'agonia, l'esodo (1945-47), quantificate in € 500,00 circa (Iva inclusa);



• per la realizzazione delle letture ad alta voce per bambini nelle sedi succursali non sono 
previste spese;

• le spese per i concerti sono incluse nelle spese già previste per la rassegna I SABATI 
MUSICALI (determina n.51/2023)

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di mettere in atto le iniziative sopra esposte per il giorno della Memoria e il giorno del 
Ricordo 2024, per i motivi illustrati in premessa;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana, come specificato in premessa, la spesa di 
ca. € 500,00, Iva inclusa, per la realizzazione delle iniziative descritte in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire la riuscita del progetto.

   
   
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare le iniziative.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


